
 الجمهورية العربية السورية

 وزارة الإدارة المحلية

 مجلس مدينة حلب

 قرار المكتب التنفيذي لمجلس مدينة حلب

 /31رقم /

 إن المكتب التنفيذي لمجلس مدينة حلب،

 1971لعام  /15بناء على أحكام قانون الإدارة المحلية الصادر بالمرسوم التشريعي رقم /

 وتعديلاتهما.ولائحته التنفيذية 

 المتضمن: 9/9/1999المؤرخ في  الفنان التشكيلي النحات عبد الرحمن مؤقتوعلى كتاب -

في السنة السادسة من عملي في ساحة الشهيد باسل حافظ الأسد أمضيت السنوات الثلاث الأولى 

 في تصميم ودراسة الساحة وتنفيذ العمل النحتي الكبير للشهيد. وتم عمل أكبر 94-95-1996

 منحوتة برونزية في الوطن.

وحة اللمن العمل المتواصل في تصميم ودراسة وتنفيذ  1999-98-97تلتها ثلاث سنوات 

وهي طذلك أكبر متر مربع  /75الجدارية المشكلة لجسم النصب التذكاري للشهيد بمساحة /

 لوحة جدارية في الوطن.

المتخذ في قيادة فرع حزب البعث  31/1/1994تاريخ  /60كان ذلك تنفيذاً للقرار السياسي رقم /

العربي الاشتراكي في محافظة حلب والمتضمن تسمية ساحة من أهم ساحات المدينة باسم 

باسل حافظ الأسد وتكليف الفنان عبد الرحمن مؤقت بإعداد الدراسة المناسبة لهذه الساحة الشهيد 

 والتنفيذ بما ينسجم وأهمية هذه الساحة.

% ثمانين بالمائة من العمل في اللوحة الجدارية وفق ما جاء 80جاز أكثر من واليوم بعد أن تم إن

 بمتابعة التنفيذ. 12/12/1998تاريخ  /318في بنود العقد /

 أرجو التكرم بما يلي:

مناقشة المواد المقترحة لتنفيذ اللوحة الجدارية بصيغتها النهائية واتخاذ القرار المناسب  -1

وعلى ضوء التجارب  1997التي قدمتها بهذا الشأن عام  والممكن، مستأنسين بالمذكرة

 التي أجريتها على مادة الرخام الصناعي مؤخراً.
صرف كشف بالاستحقاقات المالية المترتبة وفق نسب الإنجاز المبينة في محضر  -2

 اجتماع اللجنة الأخيرة، وذلك لأتمكن من متابعة العمل.
لتنفيذ اللوحة، أرجو اعتبار توقفي عن العمل  في حال تأخر قرار اعتماد المادة النهائية -3

مبرراً ولا يوجب غرامات التأخير المنصوص عنها في العقد.  1/9/1999من تاريخ 

إلى ن يتم اتخاذ القرار المناسب بتسمية مادة اللوحة وحتى تاريخ توجيه كتاب بمتابعة 

 العمل.

 ل الذي أنجزه.أملاً أن ينال كتابي هذا اهتمامكم بما يناسب وأهمية العم



والمسطرة على  7/10/1999وعلى موافقة السيد رئيس مجلس الوزراء بحاشيته المؤرخة في 

 الموجه للسيد المحافظ المتضمن: 8/9/1999تاريخ  /38146كتاب رئاسة مجلس المجلس رقم /

مدينة حلب قدمت إلى الوطن أجمل ساحاتها للشهيد باسل حافظ الأسد يتوسطها نصب تذكاري 

الشهيد ممتطياً حصانه وضع تصميمه الفنان النحات عبد الرحمن مؤقت ونفذه بمادة  يمثل

( متر مربع تمثل نشاطات 75البرونز. يضم النصب التذكاري لوحة جدارية كبيرة مساحتها )

 ( متر مكعب من الرخام الإيطالي25. تحتاج المينة لتنفيذها كمية )الشهيد الوطنية والإنسانية

استيراد التوسط لدى رئاسة مجلس الوزراء للموافقة على استصدار إجازة يرجى الاطلاع و

 استثنائية لتأمين الرخام الإيطالي اللازم لتنفيذ هذه اللوحة الجدارية لصالح مجلس مدينة حلب.

 المتضمن: 13/1/2000مكتب الدراسات المؤرخ في  -وعلى كتاب مديرية الشؤون الفنية-

مناقشة الفنان عبد الرحمن مؤقت بالنسبة لأجور كلفة عمل اللوحات أرفع إليكم تقرير عن نتيجة 

 الجدارية لساحة الشهيد باسل الأسد.

وعلى كتاب الفنان التشكيلي النحات عبد الرحمن مؤقت والمسجل لدى دائرة المجلس والمكتب -

 مع الموافقة على التنزيل المتضمن: 2000لعام  /18التنفيذي برقم /

 لي /كرارا/:الرخام الإيطا -أ

وهي مبنية وفق جدول دراسة الكتل  /3م 25إن مجمل الكمية اللازمة من الرخام الإيطالي /

 قطعة بأبعاد كبيرة متباينة مفصلة بدقة حسب تقطيع سطح اللوحة. /40ويتضمن /

 % من القيمة الإجمالية تكون على الشكل التالي: 10على تنزيل نسبة كلفة العمل: بعد الموافقة -

 بعد التخفيض التخفيض قبل

 ل.س 3000000 ل.س                                         x 120000  =3000000 3م 25سعر الرخام:  -1

 ل.س 4000000 ل.س x 200000 =5000000 3م 25الرخام: أجور نحت -2

 ل.س 400000 ل.س x 10000 =400000قطعة  40نقل وتركيب: -3

 ل.س 600000 ل.س 500000وتأمينات ونقابة = طوابع عقد ورسوم -4

 ل.س 8000000 ل.س 8900000                                              

 

 إجمالي تكلفة اللوحة الجدارية بمادة الرخام الإيطالي:-

 ل.س. 8900000=  500000+  400000+  5000000+  3000000

  ية لا غير.وتسعمائة ألف ليرة سورفقط ثمانية ملايين 

  :شهراً من تاريخ أمر المباشرة أو تأمين الرخام. 15مدة التنفيذ 

 %. 10إجمالي تكلفة اللوحة الجدارية بمادة الرخام الإيطالي بعد التنزيل بنسبة 

 ل.س. 8000000=  600000+  400000+  4000000+  3000000

 .ثمانية ملايين ليرة سورية فقط لا غير 



ل.س مئتين ألف ليرة سورية  /200000المبلغ الإجمالي المذكور أعلاه /أوافق على التخفيض 

 ل.س سبعة ملايين وثمانمائة ألف ليرة سورية. /7800000فيصبح المبلغ النهائي /

 م3/1/2000وعلى موافقة أعضائه )بالإجماع( في جلسته المنعقدة بتاريخ -

 -يقرر ما يلي-

ة الرخام الإيطالي الأبيض حسب موافقة السيد رئيس الموافقة على تنفيذ العمل من ماد -1مادة 

وبكلفة إجمالية لكافة الأعمال والتكاليف من موارد  7/10/1999مجلس الوزراء المؤرخة في 

وأجور ويد عاملة ونفقات ورسوم وغيرها على عاتق الفنان التشكيلي النحات عبد الرحمن 

لف ليرة سورية وعلى الدوائر ل.س سبعة ملايين وثمانمائة أ /7800000مؤقت قدرها /

 المختصة في مجلس المدينة التعاقد أصولاً.

مبررة لأن  10/2/2000إلى غاية  1/9/1999واعتباراً مدة التوقف عن العمل من تاريخ 

التوقف بسبب متابعة الحصول على الموافقة من رئاسة مجلس الوزراء على شراء الرخام 

 الإيطالي.

 ي لوحة إعلانات مجلس المدينة ويبلغ من يلزم لتنفيذه أصولاً.ينشر هذا القرار ف -2مادة 

 م9/2/2000هـ                   ـا  5/11/1420ـا  

 

 

 رئيس المكتب التنفيذي لمجلس مدينة حلب

 الدكتور المهندس محمد سعيد عقيل


